BỘ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:         /BTTTT-THH

V/v hướng dẫn, đôn đốc thực hiện

Quyết định số 27/QĐ-UBQGCĐS ngày

15/3/2022 ban hành Kế hoạch hoạt động của

Ủy ban Quốc gia về chuyển đổi số năm 2022

Hà Nội, ngày       tháng       năm 2022

Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Phước

Thực hiện Quyết định số 27/QĐ-UBQGCĐS ngày 15/3/2022 của Chủ tịch

Ủy ban Quốc gia về chuyển đổi số ban hành Kế hoạch hoạt động của Ủy ban

Quốc gia về chuyển đổi số năm 2022, Bộ Thông tin và Truyền thông đề nghị

Ủy ban nhân dân (UBND) tỉnh Bình Phước chỉ đạo triển khai các nội dung sau:

1. Xây dựng, ban hành Kế hoạch chi tiết triển khai theo từng tháng đối với

nhiệm vụ trọng tâm được giao cho tỉnh Bình Phước tại Quyết định số 27/QĐ-

UBQGCĐS ngày 15/3/2022.

Thời hạn ban hành Kế hoạch trước ngày 10/6/2022 (thứ Sáu) và gửi một

bản về Bộ Thông tin và Truyền thông – Cơ quan Thường trực Uỷ ban Quốc gia

để tổng hợp.

2. Đối với nhiệm vụ Triển khai ứng dụng Nền tảng học kỹ năng trực tuyến

mở đại trà (MOOCS) trên địa bàn tỉnh Bình Phước.

- Ngày 11/02/2022, Bộ Thông tin và Truyền thông đã ban hành Quyết định

số 186/QĐ-BTTTT phê duyệt Chương trình thúc đẩy phát triển và sử dụng các

nền tảng số quốc gia phục vụ chuyển đổi số, phát triển chính phủ số, kinh tế số,

xã hộ số với 35 nền tảng số quốc gia được công bố lần thứ nhất, trong đó có Nền

tảng MOOCS. Theo kế hoạch triển khai, Bộ Thông tin và Truyền thông sẽ tiến

hành đánh giá và công bố các nền tảng số quốc gia đáp ứng yêu cầu, do các

doanh nghiệp nòng cốt phát triển làm cơ sở để các cơ quan, tổ chức, địa phương

lựa chọn triển khai sử dụng. Dự kiến công bố các nền tảng số đạt yêu cầu lần 1

trong tháng 6/2022 và công bố lần 2 trong tháng 12/2022.

- Đối với Nền tảng MOOCS, Bộ Thông tin và Truyền thông là cơ quan chủ

quản, giao Cục Tin học hóa chịu trách nhiệm chủ trì thúc đẩy phát triển và sử

dụng Nền tảng. Đến nay, Cục Tin học hóa đã phối hợp với các đơn vị trong và

ngoài Bộ đánh giá, bước đầu hoàn thiện Nền tảng MOOCS và đang phối hợp

với các bộ, ngành, địa phương tổ chức bồi dưỡng về chuyển đổi số cho cán bộ,

công chức, viên chức, người lao động của cơ quan nhà nước trên Nền tảng. Đầu

mối liên hệ, phối hợp triển khai sử dụng Nền tảng: Đồng chí Nguyễn Đức Huy,

2

Trung tâm Tư vấn nghiệp vụ và hỗ trợ đánh giá hiệu quả đầu tư công nghệ thông

tin – Cục Tin học hóa, điện thoại: 0965818483, thư điện tử: huynd@mic.gov.vn.

- Về cách làm, đề nghị UBND tỉnh Bình Phước phân công đầu mối Lãnh

đạo UBND trực tiếp chỉ đạo và đầu mối chủ trì thực hiện, phối hợp với Cục Tin

học hóa, Bộ Thông tin và Truyền thông xây dựng phương án triển khai cụ thể,

trình UBND tỉnh phê duyệt để thực hiện.

3. Báo cáo Ủy ban Quốc gia kết quả thực hiện hằng Quý trước ngày 10 của

tháng cuối Quý, đồng gửi Bộ Thông tin và Truyền thông để tổng hợp, xây dựng

Báo cáo chung của Ủy ban (Đề cương Báo cáo gửi kèm theo để tham khảo; nội

dung Báo cáo có thể được điều chỉnh phù hợp với phạm vi nhiệm vụ của UBND

tỉnh Bình Phước đã triển khai, thực hiện).

4. Phối hợp chặt chẽ với Bộ Thông tin và Truyền thông trong quá trình xây

dựng, tổ chức thực hiện các Kế hoạch nêu trên. Đầu mối của Bộ Thông tin và

Truyền thông hỗ trợ về chuyển đổi số cho UBND tỉnh Bình Phước là Ông Đinh

Hoàng Long – Cục Tin học hóa (Số điện thoại liên hệ: 0835061968; địa chỉ

email: dhlong@mic.gov.vn).

Trân trọng./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ trưởng (để b/c);

- Thứ trưởng Nguyễn Huy Dũng;

- Sở TT&TT tỉnh Bình Phước;

- Lưu: VT, THH.

KT. BỘ TRƯỞNG

THỨ TRƯỞNG

Nguyễn Huy Dũng

		2022-05-25T19:16:53+0700

		2022-05-26T21:24:22+0700
	Nguyễn Huy Dũng

		2022-05-27T17:05:00+0700

		2022-05-27T17:05:00+0700

		2022-05-27T17:05:00+0700